
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
 
Telefon : (373 22) 29.62.71;  Fax (373 22) 29.62.71;  www.cnaa.md  e-mail: info@cnaa.gov.md 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E nr. AT- 1/7.1.9 
din 14 iunie 2013 

 privind validarea deciziei Senatului Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testimiţanu”  despre componenţa nominală a Seminarului ştiinţific de profil ad-hoc la 
specialitatea 03.00.04 – Biochimie medicală pentru susţinerea tezei de doctor habilitat în 
medicină 

 
În temeiul art. 104, lit. q) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 

nr. 259 – XV din 15 iulie 2004, pct. 2 din Titlul II al Regulamentului privind constituirea şi 
activitatea seminarului ştiinţific de profil, aprobat prin Hotărârea Comisiei de Atestare a cadrelor 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice a CNAA din 21 decembrie 2006 (proces-verbal nr.7), cu 
modificările şi completările ulterioare şi în baza demersului Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testimiţanu” din 21 mai 2013, nr. 11-268, Comisia de Atestare a cadrelor 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice  HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Se validează decizia Senatului Universităţii   de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testimiţanu” despre instituirea  Seminarului ştiinţific de profil ad-hoc la specialitatea 
03.00.04 – Biochimie (medicală) pentru susţinerea tezei de doctor habilitat în medicină a 
dlui LÎSÎI Dan „Aspecte  noi în patomorfobiochimia celulei canceroase şi gliomatoase”,  
în următoarea componenţă: 
 

Preşedinte: TAGADIUC Olga, doctor habilitat, conferenţiar universitar  
Vicepreşedinte: REVA Veaceslav, doctor habilitat în medicină, profesor universitar  
Secretar ştiinţific: PROTOPOP Svetlana, doctor, conferenţiar universitar  
 

 
       Membrii: 

1. GUDUMAC Valentin, doctor habilitat, profesor universitar  
2. LÎSÎI Leonid, doctor habilitat în medicină, profesor universitar  
3. ŞUTOV Andrei, doctor habilitat în medicină, profesor universitar 
4. ZOTA Ieremia, doctor habilitat, profesor universitar, mc  
5. TIMIRGAZ Valeriu, doctor habilitat, profesor universitar  
6. LISNIC Vitalie, doctor habilitat, profesor universitar  
7. GHICAVÎI Victor, doctor habilitat, profesor universitar, mc  
8. VOVC Victor, doctor habilitat, profesor universitar  
9. SAULEA Aurel, doctor habilitat, profesor universitar  
10. LUTAN Vasile, doctor habilitat, profesor universitar 
11. VIŞNEVSCHI Anatol, doctor habilitat, conferenţiar universitar  
12. STRATULAT Silvia, doctor, conferenţiar universitar  
13. AMBROS Ala, doctor, conferenţiar universitar  



14. BOBKOVA Svetlana, doctor, conferenţiar universitar  
15. GLIJIN Aliona, doctor, conferenţiar universitar  
16. RÎVNEAC Elena, doctor, conferenţiar universitar  
17. SARDARI Veronica, doctor, conferenţiar cercetător  
18. SEMIONICA Eugen, doctor  

 
2. Hotărârea se publică pe site-ul CNAA (www.cnaa.md). 
 
3. Direcţia Atestare a CNAA (dna Callo Tatiana) va monitoriza executarea prezentei hotărâri. 

 
 

Preşedintele Consiliului Naţional        
pentru Acreditare şi Atestare,                                 
academician                                Valeriu CANŢER 

Secretar ştiinţific,                                     
doctor habilitat                                                                                         Aliona GRATI 

 


